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SHTOJCA 1: PLANI I VEPRIMIT
FALENDERIME

Falenderimi i Kryetarit të Komunës 
Të nderuar qytetar të Gjilanit,

Kam kënaqësinë që sot para jush të paraqesim strategjinë 5 vjeçare kundër Dhunës në Familje 2013-2018, si një ndër strategjitë e para komunale në Kosovë.

Jam krenar me këtë strategji dhe me ata individ dhe institucione që punuan palodhshëm në hartimin e saj. Po ashtu jam edhe më krenar me ata që do të merren me jetësimin e kësaj strategjie. 

Të gjithë ne në komunën e Gjilanit kemi përgjegjësi në parandalimin e dhunës në familje, jo vetëm komuna por edhe individët, institucionet, shoqëria civile, media, fqinjët, shokët, komuniteti i biznesit,etj, së bashku duhet të përçojmë një mesazh ‘’Dhunë nuk do të tolerojmë më’’.

Dhunën në familje nuk duhet ta përjetoj askush. Nëse përjetohet, ajo ndikon në viktimat, fëmijët dhe familjet e tyre, kolegët dhe punëdhënësit me pasoja përkeqësuese për cilësinë e jetës së një shoqërie. 

Jam i vetëdijshëm së kjo strategji nuk është e përkryer, por jam i bindur së nga kjo do të dalin strategji më të mira pasi që vetë vizion i kësaj strategjie është afat gjatë (ndryshim në qasje dhe sjellje) dhe do të na merr shumë vite deri sa ne, do ta kuptojmë më mirë rolin negativ që ka dhuna në familje për një shoqëri.

Kjo strategji është e rëndësishme për mua, si prind, burrë dhe si kryetar komune duke besuar plotësisht në të si një mjetë që do të parandaloj rastet e dhunës në familje.

Me ndihmën e JUAJ ne do të arrijmë ndryshime të vërteta pozitive.

Ju faleminderit!

Kryetari i komunës së Gjilanit,

Qemajl Mustafa

2013

FALENDERIME
Ne menyre te vecante, Grupi punues i kesaj strategji falenderon:

 Asamblene komunale qe shikon me prioritet ceshtjet e DHF dhe miraton strategjine si dokument i rendesishem lokal per te adresuar ne ceshtje kaq te rendesishme per mireqenien dhe komunitetin.
- Komunen dhe stafin e komunes qe vleresojne me prioritet masat per DHF

- Institucionet e tjera ne nivel komunal qe kane qene te perfshira ne diskutimin dhe hartimin e strategjise dhe bashkojne perpjekjet per te adresuar kete ceshtje
Policia e Kosovës 

Mbrojtësi i viktimave
Qendra për Punë Sociale 

Prokuroria Themelore
Gjykata Themelore
Qendra Rajonale për Punësim 

Agjensia për ndihmë juridike falas, Gjilan
Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale, 

Drejtoria Komunale për Arsim, 

Njësia për të Drejtat e Njeriut 
Shërbimi Sprovues 

Zyra Komunale për te Rinj 
Drejtoria për buxhet dhe financa
OJQ: Qendra për mbrojtjen dhe rehabilitimin e grave dhe fëmijëve “Liria”
OJQ: “Qendra rinore Gjilan” 

OJQ: “Elena Peshkopia”. 

Prej shume kohesh Komuna e Gjilanit ka ndjere nga afer mbeshtetjen dhe perkrahjen e nje sere agjencive donatore dhe mbeshtetese si UN WOMEN, nje falënderim i veçante për mbeshtetjen ne hartimin e kesaj strategjie, UNDP, UNICEF,UNFPA per mbeshtetjen e nje sere masave zbatuese, jo vetem per Dhunen ne Familje, por me gjeresisht.

Falëndërimi kryesor shkon te Qeveria Finlandeze si mbeshtetësi kryesor i programit dhe startegjisë.
SHKURTIME
(Lista e termave te shkurtuar)

kjo behet ne fund fare

KAP.1: HYRJE PËRMBLEDHËSE
Komuna e Gjilanit është e përkushtuar që përmes kësaj strategjie të zbusë dukurin e dhunës në familje, duke pasur një qasje gjithëpërfshirëse  dhe të mirë koordinuar të instititucioneve kryesore  lokale dhe shoqërisë civile me qëllim të krijimit të një ambient më të sigurt për çdo qytetar të saj pa dallim moshe apo gjinie.

Strategjia është në përputhje me Planin Veprues të Kosovës kundër Dhunës në Familje 2011-2014 si dhe zbatimin e kuadrit ligjor për Mbrojtje nga Dhuna në Familje, Ligji Nr.03/L-182 i cili thotë ‘’ Ky ligj ka për qëllim parandalimin e dhunës në familje, në të gjitha format e saj, me masa të përshtatshme ligjore, të pjesëtarëve të familjes, që janë viktima të dhunës në familje, duke u kushtuar vëmendje të veçantë fëmijëve, të moshuarve dhe personave me aftësi të kufizuara, si dhe trajtimin e kryerësve të dhunës në familje dhe lehtësimin e pasojave’’. 

Po ashtu strategjia është në përputhje edhe me Programin e Kosovës për Barazi Gjinore 2008-2013 ku thuhet se ‘’ Barazia gjinore është një gur themeltar në procesin e zhvillimit demokratik të një shoqërie. Për të vendosur këtë gur atje ku duhet është e nevojshme të merren në konsideratë të gjitha pa-barazitë gjinore që karakterizojnë sot familjen, komunitetin, tregun e punës, dhe në përgjithësi shoqërinë.

Kjo strategji komunale synon të jap ndihmesën e saj në arritjen e standardeve më të larta në trajtimin e çështjeve të DHF, si pjesë e përpjekjeve të komunës së Gjilanit dhe të gjithë Kosovës për të arritur integrimin dhe standardet e Bashkimit Evropian, gjithnjë duke pasur parasysh kontekstin socio- ekonomik të Kosovës.

Parimet kryesore të Strategjisë Komunale janë: Parandalimi, Mbrojtja dhe Reintegrimi.

Parandalimi: synon që të identifikojë mënyra për edukimin dhe vetëdijesimin e shoqërisë Gjilanase për dhunën në familje dhe pasojat e saj, si dhe të rrisë kapacitetet e komunitetit në mënyre që t’i përgjigjen fenomenit dhunë.

Mbrojtja: synon që të përmbaj aktiviteteve që ndikojnë në sigurimin dhe mbrojtjen e viktimave të dhunës në familje, nëpërmjet shërbimeve ligjore dhe sociale adekuate, siç janë mbrojtja ligjore dhe ajo fizike.

Reintegrimi: synon të identifikoj dhe ofrohen forma veprimi me qëllim të përmirësimit të cilësisë së shërbimeve për përkrahjen e viktimave të dhunës në familje deri në integrimin  e plotë të tyre në jetën normale.

Strategjia për komunën e Gjilanit synon që të ndryshoj gjendjen aktuale të individëve, institucioneve, shoqërisë civile dhe mediave, pra botëkuptimet e tyre, ku dukuria e dhunës në familje nuk duhet të trajtohet si një çështje që i përket vetëm familjes por mbarë shoqërisë, pasi që pasojat e saja janë shumë të dëmshme jo vetëm për komunën por edhe për vetë shtetin e Kosovës duke e rritur koston e trajtimit të saj në sferën e ekonomisë, shëndetësisë, arsimimit, mirëqenies dhe zhvillimit të gjithëmbarshëm të shoqërisë.

Si rrjedhojë me këtë strategji duam që të jemi model për komunat tjera në Kosovë  se si duhet të bëhet qasja e menjëhershme dhe e koordinuar e institucioneve komunale dhe aktoreve kyç që merren me rastet e dhunës në familje.

Hartimi i kësaj strategjie erdhi si rezultat i bashkëpunimit të komunës me Programin e Përbashkët kundër dhunës në familje nga ana e 5 agjencioneve të OKB në Kosovë respektivisht UN Women, e ku komuna e Gjilanit është një nga tre pilot komunat e përzgjedhura nga ana e UNKT në Kosovë për realizimin e strategjisë kombëtare të Kosovës kundër dhunës në familje.

Kësaj strategjie i parapriu një proces i gjatë konsultues dhe planifikues i cili udhëhiqej nga UN Women, e cila kishte kryer për 1,5 vite shumë trajnime, punëtori, analiza dhe vizita studimore me shumë institucione komunale dhe shoqërinë civile.     

Krerët më të lartë duke përfshirë kryetarin dhe nënkryetarin e Komunës, institucionet më relevante të komunës me drejtorit e tyre, shoqëria civile dhe mediat në mars të vitit 2013 u takuan në qytetin e Durrësit për të hartuar Strategjinë komunale dhe Planin veprues kundër Dhunës në Familje 2013-2018, ku janë paraqitur objektivat dhe nënobjektivat e afatizuara, kohore, indikatorët, si dhe mjete financiare që janë të nevojshme për përmbushjen e objektivave  . Ky dokument që keni në dorë është rezultat i asaj punëtorie.

Procesi i punes per Mekanizmi kordinues gjate viti 2012

KAP.2: QËLLIMI DHE OBJEKTIVAT STRATEGJIKE TE STRATEGJISË LOKALE KUNDER DHUNES NE FAMILJE 
Strategjia lokale kunder DHF per komunen e Gjilanit synon te parandaloje dhunën në familje, mbroje viktimat e kesaj dhune dhe te riintegroje keto te mbijetuara sipas mundësive lokale dhe kombëtare.
Fushat e Veprimit dhe Objektivat Strategjike te kesaj Strategjie jane:
Fushat e Veprimit A. FORCIMI INSTITUCIONAL

Objektivi Strategjik: Institucione funksionale dhe te mirekordinuara per parandalimin, mbrotjen e viktimave te dhunes ne familje dhe familjeve dhe riintegrimin ne jeten ekonomike dhe sociale te komunes

Fushat e Veprimit B. MENTALITETI DHE TRADITA
Objektivi Strategjik:Thyerrja e stereotipeve, mentaliteteve dhe traditave qe  mbajne dhe nxisin dhunen ne familje, dhe promovimi i mbrojtjes sociale per viktimat e kesaj dhune nga komuniteti dhe shoqeria ne Gjilan 

Fushat e Veprimit C. FUQIZIMI I BAZES EKONOMIKE 

Objektivi Strategjik:Mbeshtetja ekonomike dhe dhenia e mundesia per mireqenies ndaj mbijetuarve te dhunes ne familje dhe familjeve te tyre.

Fushat e Veprimit D. EDUKIMI DHE VETEDIJESIMI PERMES SHKOLLES

Objektivi Strategjik:Komunitet i mireinformuar, edukuar ne ceshtjet e dhunes ne familje, me profesioniste te afte dhe pergatitur per trajtimin adekuat te viktimave te dhunes ne familje dhe te komunitetit ne teresi
Cdo Objektiv Strategjik eshte zberthyer me tej ne disa Objektiva Specifike, per te cilat eshte zhvilluar nje Plan Veprimi i detajuar me Aktivitete, Institucionet Pergjegjese dhe Partnere si dhe vleresime te tjera qe lidhen me Afatet kohore te zbatimit, kostot dhe Planin e Monitorimit.
KAP.3: ANALIZA E SITUATES (OSE PROBLEMATIKA E DHUNES NE FAMILJE 

Problemi kryesor i identifikuar per te adresuar kjo strategji eshte rritja e dhunes ne shoqeri (jo vetem ndaj grave, por edhe ne familje, tek te rinjte dhe ndaj moshes se trete)
Rastet e DHF jane ne rritje, ne nje studim te fundit te  UNICEF (2012) raportohet se 49.4% e te rinjve raportojne se kane pesuar dhune ne moshen 12-18 vjec  nderkohe 10.5 rapotojne dhune fizike brenda familjes se tyre, 13.6 e grave raportojne se kane pesuar dhune fizike ndersa 18.8% e burrave kane ushtruar dhune te pakten nje here ndaj grave te tyre.

Sipas SIPK-se ne stacioni policor ne Gjilan jane inicuar gjithsej  16 raste per vitin 2011 dhe 27 raste per vitin 2012. Theksohet se kjo statistike nuk eshte reale pasi ne stacion jane raportuar edhe raste te tjera, por viktimat nuk kane dashur te inicohen rastet si dhune ne familje. Pervec tyre, ka edhe shume raste qe sipas kodit penal nuk rregjistrohen si dhune ne familje por kanosje, lendim i lehte trupor, shtrengim, etj.

Per vitin 2012, Mbrojtesi i viktimave raporton 38 raste, nderkohe qe prej Gjykates referohen te trajtuara 37 raste, nder te cilat vetem nje rast ka marre ndihme juridike falas. Qendra per Pune Sociale raporton se gjate vitit 2011 ka pasur të referuara gjithsejt 4 raste, në vitin 2012 jane raportuar 30 raste dhe deri në gjysmen e pare te vitit 2013 jane referuar 14 raste.

Qendra strehimore Liria u ka ofruar viktimave të strehuar akomodim, vlerësim të nevojave emergjente, adoptim me rregullat e strehimores, hartim të planit individual të kujdesit për secilin viktime, mundësi kontakti me institucionet mbështetëse, si dhe komunikim me familjarët. Numri i raste ndryshon sipas periudhave por varion nga 35-40 nder cilat pothuajse te gjitha raste jane femra, te nacionalitetit shqiptar, por edhe te nacionaliteteve te tjera ne nje numer me te vogel. Sipas te dhenace te strehimores, shumica e mbijetuara te dhunes kane vetem arsimin fillor. Mosha varion nga minore deri ne individe 70 vjecare.
Dhuna ne familje vjen prej shkaqeve sociale dhe ekonomike, te tilla si :
· Pabarazite gjinore ne komunen e Gjilanit

· Gjendja e rende ekonomike

· Shkalla e ulet e vetedijesimit i komunitetit per ceshtjet te DHF, i rasteve qe kane pesuar DHF, 

· Numri i ulet i denoncimeve te dhunes

· Tradita dhe mentaliteti (patriarkal)

Nje nder problematikat me te ndjeshme dhe me efekte sociale te fuqishme eshte sektori i punesimit. Sektori shteteror i punesimit po përballet me shumë probleme për shkak të humbjeve të mëdha gjatë periudhës së okupimit, por edhe për shkak të transformimit ekonomik pas luftës në Kosovë, pra pas vitit 1999. Pengesat kryesore janë: mungesa e kapitalit dhe sigurimi i materialeve të papërpunuara, mungesa e investimeve, dhe humbja e tregjeve, etj. Ndersa sektori privat eshte në zhvillim qysh në fund të viteve tetëdhjetë (1989) dhe eshte zhvilluar intensivisht gjatë katër viteve të fundit. Sot, janë 3.737 kompani që janë të regjistruara dhe funksionojnë në Gjilan, duke punësuar më shumë se 10.000 punëtorë. Më shumë se 75 për qind e ndërmarrjeve private të regjistruara janë të angazhuara në aktivitete tregtare, duke punësuar më shumë se 63 për qind e numrit të përgjithshëm të të punësuarve në sektorin privat.

Brenda kontekstit të përgjithshëm të pabarazive midis grave dhe burrave në lidhje me nivelet e papunësisë, dhe te fuqisë punëtore aktive te dhenat paraqesin pabarazi te theksuara. Ne janar 2013 nder te punesuarit ne admnistrate kane qene 219 meshkuj dhe 81 femra dhe ne institucionet ne varesi te komunes 1016 meshkuj dhe 810 femra

Shkalla e papunesise ne Komunen eshte shume e larte, mbi 40%. Numri i punekerkuesve dhe te papuneve qe kerkojne pune dhe jane ne evidencen e Qendres Rajonale per Punesim (QPR) ne Gjilan eshte 18,044, nga të cilet 44% ose 8,048 jane te gjinise femerore. 

Mungesa e pavarësisë ekonomike do të thotë që të mbijetuarat (dhe fëmijët e tyre) nuk janë në gjendje për të ndarë veten përgjithmonë nga partnerët e tyre abuzivë. Shumica e punëve që të mbijetuarat mund të sigurojnë paguajnë vetëm 100 euro në muaj, vetem disa të paguajnë deri në 170 euro në muaj. Në përgjithësi, të mbijetuarat mund të sigurojnë punë të paguar (në veçanti në qendrat tregtare të mëdha) nëse ato kanë një arsimim të mesëm dhe janë nën moshën 35 vjeç. Ne Gjilan verehet mungesa shërbimeve socio-ekonomike për riintegrimin e të mbijetuarave te dhunës. 
Problematika te tjera sociale te referuara nga instuticonet e gjykates jane edhe ceshtjet e pronesise lidhur me token e banesat dhe ato te trashegimise se parregulluar ne familje. Patriarkaliteti i theksuar i shoqerise ben qe pothuajse ne te gjitha rastet trashegimia te kaloje ne linjen mashkullore te familjes. Rastet e trajtimit ne gjykate te ceshtjeve pronesore per perfituese grate jane shume te pakta.
Gjilani gjendet ne trekendeshin midis Maqedonia dhe Lugines se Presheves, te cilat jane te populluar kryesisht familje te zonave rurale. Imigrimi i ketyre familjeve ne Gjilan ka perforcuar me tej aspektet negative te mentalitetit patriarkal dhe stereotipet gjinore. Te dhenat lidhur me migrimin dhe nurmin e familjeve te ardhura ne zone kane mangesi ose mungojne plotesisht.

KAP.4: KOHEZGJATJA E ZBATIMIT TE STRATEGJISE DHE INSTITUCIONET E PERFSHIRA 
4.1 Shtirja kohore e strategjise

Strategjia Lokale kunder Dhunes ne Familje eshte peraparare si nje strategji 5 vjecare qe do te zbatohet ne periudhen 2013-2018
Ajo nderthurrjet edhe me zbatimin e strategjive te tjera te miratuara ne nivel komunal si 

Strategjia gjitheperfshirese per zhvillimin kulturor te komunes se Gjilanit (2013-2016)
Strategjia e keshillit komunat per siguri ne bashkesi (2011-2013)

Strategjia per zhvillim ekonomik (2008-2013)

4.2 Institucionet zbatuese dhe partnere

Institucioni kryesor zbatues per strategjine eshte Komuna e Gjilanit e cila ka zgjedhur një koordinator/e enkas që do të merret me dhunën në familje por që në të njëjtën kohë do të shërbej edhe si pikë orientuese në bashkërenditjen e aktiviteteve të aktorëve të MK(mekanizmit koordinues), por edhe si pikë kontaktuese në mes komunës dhe institucioneve në nivel qendror dhe donatorëve të ardhshëm. Koordinatori/ja në punën e saj të ardhshme përveç MK do të koordinoj punët me zyrtarën për barazi gjinore për harmonizimin dhe jetësimin politikave që kanë të bëjnë me barazinë gjinore.

4.3 Mekanizmi Kordinues Kunder Dhunes ne Familje
Mekanizmi Koordinues Kundër Dhunës në Familje (MKKDHF) në Komunën e Gjilanit është themeluar më 2012 në kuadër të Programit të Përbashkët të UNKT-ës nga ana e 5 agjencioneve me qëllim që të sigurojë një reagim të menjëhershëm dhe gjithpërfshirës ndaj dhunës në familje, koordinim efikas të reagimit institucional për adresimin e rasteve të dhunës dhe të kontribuojë në krijimin e politikave proaktive kundër dhunës në familjje në Komunën e Gjilanit. 

Ky Mekanizem Kordinues synon te:

- senzibilizojë publikun për pasojat e dhunës dhe ndikimin e tyre në familje dhe shoqëri;

- përmiresojë bashkëpunimin e akterëve të përfshirë në raste të dhunës përmes: standardizimit të procedurave, ndarjes së informacionit, kombinimit të shërbimeve;

- përmiresoje shërbimet për viktimat;

- themeloje programin e trajtimin te dhunuesve;

- krijimin e një fondi për raste emergjente;

- forcimin e infrastrukturës përcjellëse për re-integrimin e viktimave;

- ngrejë kapacitet e anëtarëve të grupit dhe shkëmbimin e përvojave me vendet e tjera;

- ofrojë të gjitha shërbimet mjekësore emergjente falas për viktimat;

- depërtojë në familje, jo vetëm përmes prezencës së policisë, por edhe përmes prezencës së institucioneve të tjera në terren.

MKKDHF në Komunën e Gjilanit përbëhet nga përfaqësues zyrtarisht të deleguar nga institucionet e ndryshme si: Policia e Kosovës; Qendra për Punë Sociale; Prokuroria Themelore; Mbrojtësi i Viktimave; Gjykata Themelore; Komuna/Zyrtarja për Barazi Gjinore ; Agjencia për ndihmë juridike falas; Shërbimi sprovues; Qendrat për punësim; Spitali rajonal; Drejtoria Komunale e Arsimit; Drejtoria Komunale e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale; OJQ ‘’Liria’’; ‘’Qendra Rinore Gjilan’’, ‘’Elena Peshkopia’’.
Përbërja a grupit mund të ndryshojë për të larguar/shtuar anëtarë me vendim të vetë anëtarëve ekzistues të MKKDHF-së.  Aktivitetet e MK do të koordinohen nga një zyrtar/e ose koordinator/e të angazhuar nga Komuna për këtë qëllim. Në rast të pamundësisë për të realizuar këtë, përgjegjësitë për koordinimin e punës së grupit koordinues do të jenë të zyrtarit/es për barazi gjinore.

KAP.5: AKTIVITETET NE ZBATIM TE STRATEGJISE

(Plani i Veprimit te kesaj Strategjie gjendet i bashkelidhur ne Shtojcen 1)
Arritja e Objektivave Strategjike te kesaj Strategjie eshte paraprare te kryhet permes zberthimit te tyre ne disa Objektiva Specifike me Aktivitetet perkatese. 
Aktivitetet ne Planin e Veprimit jane renditur sipas tre shtyllave baze te percaktuara edhe ne Planin e Veprimit te Kosoves: Parandalim, Mbrojtje dhe Riintegrim. Per arritjen e Objektivave te kesaj Strategjie, aktivitetet jane specifikuar edhe sipas prioritetit per zbatim: 

Afat Shkurtra: aktivitete te rendesise se larte qe duhet te zbatohen brenda nje afati kohor te shkurter 1-2 vjet. Te tilla mund te jene ngritja dhe forcimi insitucional per adresimin e DHF, ceshtje qe lidhen me forcimin e mbrojtjes, etj 

Afat Mesme: aktivitete te rendesishme qe duhet zbatohen brenda periudhes kohore 2-3 vjecare.Nder aktivitete te tilla mund te jene edhe ato qe kerkojne fonde, te cilat institucionet pergjegjese per zbatim nuk i disponojne per momentin.

Afat Gjata: jane renditur te gjitha aktivitetet te cilat synojne konsolidimin dhe qendrueshmerine afat gjate te mbeshtetjes qe u jepet te mbijetuarave prej DHF, sherbimeve cilesore, etj

Aktivitete ne vijimesi: jane aktivitete te cilat do te kryhen prej institucioneve zbatuese dhe atyre partnere ne vijimesi, si pjese e punes se tyre. Nder to mund te permendim aktivitetet qe kane te bejne me parandalimin, informimin dhe vetedijesimin e komunitetit.

Objektivat specifike dhe disa prej Aktiviteteve te planifikuara ne planin e Veprimit renditen si me poshte:

FUSHA E VEPRIMIT – A. STRUKTURA INSTITUCIONALE
Objektiv Specifik A.1. Formalizimi i Mekanizmit te Kordinimit per adresimin e dhunes ne familje

Aktivitete:

- Rishikim i Memorandum i Mirekuptimit mes institucioneve 

- Bashkepunimi i ngushte i Mekanizmit Kordinues dhe Keshillit Komunal te Sigurise ne Bashkesi

Objektiv Specifik A.2. Forcimi i kapaciteteve institucionale dhe kordinimi me i mire per parandalimin e Dhunes ne Familje

Aktivitete:

- Krijimi i Databazes se integruar mbi rastet e DHF

- Caktimi i nje kordinatoreje ne institucionin e komunes dhe hartimi i detyrave te pergjigjesive te ketij pozicioni. 

- Pergatitja dhe mirembajtje e nje web faqe per hapesire informcioni dhe kordinimi per ceshtje te DHF.  

- Vendosja e nje bashkepunimi i ngushte mes te institucioneve te arsimit dhe institucioneve kulturore (teater, sport, etj) per te mbeshtetur aktivitetet ndergjegjesuese dhe edukuese kunder DHF

Objektiv Specifik A.3: Konsolidimi i fuqizimi i institucioneve dhe partnereve ne nivelin e komunes qe ofrojne mbrojtje adekuate dhe sherbime cilesore per viktimat e DHF
Aktivitete:
- Ndertimi i nje strehimoreje per strehim dhe trajtim cilesor te viktimave te DHF 

- Perkrahje e vazhdueshme e strehimores permes nje rregulloreje te vecante nga ana e komunes
- Krijimi i mundesise per strehim afatgjate ne te gjitha rastet specifike te DHF

- Ofrimi i trajtimeve psikosociale per dhunuesit ne te gjitha rastet e dhunes. 

- Trajtimi me prioritet i rasteve te DHF  nga institucionet e Policise dhe Gjykates
Objektiv Specifik A.4:Krijimi i mundesive per Riintegrimin e viktimave te DHF permes ofrimit te mbeshtetjes institucionale
Aktivitete:
- Fuqizimi i kapaciteteve te nenpunesve per ofrimin e trajnimeve te riaftesimit te viktimave te DHF 

- Ofrimi i mbeshtetjes ne asistence sociale  dhe ndihmes emergjente sipas nevojes - Mbeshtetja prej zyres se punesimit per ofrimin i punesimit me prioritet per rastet e DHF
FUSHA E VEPRIMIT – B. MENTALITETI DHE TRADITA
Objektiv Specifik B.1: Ngritja e vetedijes se komunitetit permes edukimit joformal dhe atij formal per Parandalimin e DHF, Mbrojtjen dhe Riintegrimin e viktimave te DHF

Aktivitete:
- Transmetime te emisioneve kampanja mediatike, tryeza te rrumbullakta, sesione edukative, ligjerata ne komunitet per fenomenin e DHF, ligjin dhe zbatimin e tij. 

- Organizimi i trajnimeve per DHF permes OJQve te fushes perkatese, trajnime profesionale per punesim

- Ofrimi i sherbimit te keshillimit per anetaret e familjeve te rasteve me probleme, duke u fokusuar tek vecanerisht djemte dhe burrat, te rrinjte dhe personat me aftesi te kufizuar.
Objektiv Specifik B.2: Motivimi dhe perkrahja e femres per vete-iniciative dhe perkujdesje ne familje dhe shoqeri si menyre efektive per Parandalimin e DHF
Aktivitete:
- Hartimi i programeve te vecanta te punes me k/familjare, burra, punedhenes, politikane,  per trajtimin e femres si vlere e vecante dhe e barabarte ne shoqeri

- Perkrahja dhe promovimi i vazhdueshem i femrave me progres profesional
FUSHA E VEPRIMIT – C: FUQIZIMI I BAZES EKONOMIKE
Objektiv Specifik C.1: Mbeshtetja e viktimave te DHF per fuqizimin e bazes ekonomike si mjet per Riintegrimin e shpejte net e viktimave te DHF

Aktivitete:
s 

- Dhenia e subvencioneve per te mbijetuarat e DHF  dhe krijimi i avantazheve ligjore ne punesim ne institucionet ne varesi te komunes

Ofrimi i sherbimit te aftesimit profesional i te mbijetuarve sipas hulumtimit mbi kerkesat dhe oferten e tregut te punes dhe ndermjetesim ne qasje per punesim permes sensibilizimit te punedhenesve te biznesit privat qe te punesojne te mbijetuara

- Ndarja e banesave per te mbijetuarat me perqindje te caktuara 

- Dhenie e asistences sociale per femijet ne shkolle per femijet nga familje me probleme te DHF

Objektiv Specifik C.2: Qasja ne drejtesi (ndihme juridike dhe te drejta pronesore) per fuqizimin e shkalles se mbrojtjes dhe riintegrimin e shpejte ne shqoeri

Aktivitete:
- Informimi per te drejtat pronesore dhe trashegimore permes botimeve dhe sherbimit te keshillimit dhe dhenia e ndihmes juridike falas per realizimin e te drejtave pronesore, trashegimore 

- Dhenia e ndihmes ne ekzekutimin e vendimeve per ceshtjet familjare (lidhur e ceshtjet e alimetacioneve, vertetime te atesise/amesise, etj)

FUSHA E VEPRIMIT – D: EDUKIMI DHE VETEDIJESIMI PERMES SHKOLLES

Objektiv Specifik D.1: Hartimi i programeve ne shkolla per trajtimin e ceshtjeve te DHF si mjet parandalimi
Aktivitete:
- Vendosja e planit te kujdestarise se klases 

- Organizimi i debateve ne shkolle me eksperte, prinder dhe nxenes, 
- Rritja e sigurise ne shkolle permes masave specifike apo kompanive te sigurimit

- Kualifikimi i mesimdhenesve per njohjen dhe trajtimin e rasteve te nxenesve me probleme te DHF 
- Perdorimi i rrjeteve sociale ne nivelin e shkolles dhe me pas te komunitetit per trajtimin dhe diskutimin e ceshtjeve te DHF
Objektiv Specifik D.2: Ngritja e kapaciteteve te profesionisteve per njohjen dhe trajtimin e rasteve te DHF per rritjen efektivitetit te mbrojtjes dhe riintegrimit
Aktivitete:
- Ndertimi i nje sherbimi cilesor keshillimi me psikologe, punonjes sociale ne shkolla, qendra e punonjesve sociale
- Kualifikimi i mesimdhenesve, gjykatesve dhe prokuroreve, policise, zyrtareve lidhur me te drejtat e viktimave, trajtimit,
KAP.6: PLANI I MONITORIMIT DHE I VLERESIMIT TE PROGRESIT NE ZBATIM 

Per vleresimin e zbatimit – Kuvendi Komunal

Per monitorimin e zbatimit te kesaj strategjie ngarkohet  koordinatori/ja e MK së bashku me grupet punuese të Mekanizmit Koordinues.......................
Institucionet pergjegjese per zbatimin e aktiviteteve te saj si dhe ato partnere duhet te informojne ne menyre te rregullt permes  Koordinatorit/es ose nga grupet e MK me ane te te dhenave mbi arritjen e objektivave dhe realizimin e aktiviteteve te percaktuara.

Te pakten nje here ne vit, kryetari i komunes raporton ne Kuvendin Komunal mbi progresin ne zbatimin e strategjise  kundër dhunës në familje sipas tregusve te percaktuar per cdo drejtim strategjik.

SHTOJCA 1:

PLANI I VEPRIMIT 

� UNKT, UNICEF: Different Dimensions of Domestic Violence in municipality of Gjilan/Gnjilane (draft version)
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